Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121100014

14

Nº 238, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

VII COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE PORTO VELHO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 28/2024 - UASG 120641

Nº Processo: 67293.010620/2024-65.
Inexigibilidade Nº 44/2024. Contratante: BASE AEREA DE PORTO VELHO.
Contratado: 39.625.020/0001-93 - CEDALTI - CENTRO DE DIAGNOSTICO DA AUDICA O,
LINGUAGEM E TERAPIAS INTEGRADAS LTDA. Objeto: Serviços paramédicos nas
especialidades de psicologia, fisioterapia, rpg, hidroterapia, fonoaudiologia, nutrição,
terapia ocupacional, complementares ao gsau-pv. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 -
Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 09/12/2024 a 09/12/2025. Valor Total: R$ 300.000,00. Nota
de Empenho nº 2024NE0001100. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2024).

BASE AÉREA DE BOA VISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90049/2024 - UASG 120637

Nº Processo: 67291006946202416. Objeto: Pregão 90049/2024: Serviços de
Outsourcing de Impressão Para a BABV . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/12/2024 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Valdemar Bastos de Oliveira, 2990
- Aeroporto, Aeroporto - Boa Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/120637-5-
90049-2024. Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/12/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNO KOENIGKAN PONTE
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/12/2024) 120637-00001-2024NE000001

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/CABW/2024

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington (CABW). CONTRATADA: JEPPESEN AUSTRALIA PTY LTD. No DO CONTRATO:
034/CABW/2024. ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 240273/CABW/2024. PAG:
67102.240273/2024-01. OBJETO: Contratação do aluguel de software e dos serviços
especializados de manutenção corretiva, suporte técnico e operacional, do Sistema
Modelador Total do Espaço Aéreo e Aeroportos (TAAM), bem como as visitas técnicas e o
curso avançado para os militares designados pelo ICEA e pelo CGNA. VALOR DO
CONTRATO: US$ 1.402.230,00. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.40. DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 09/12/2024. VIGÊNCIA: 09/12/2024 a 09/12/2027.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/CABW/2024

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington (CABW). CONTRATADA: POTOMAC ELECTRIC POWER COMPANY (PEPCO). No DO
CONTRATO: 033/CABW/2024. ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 240489/ C A BW / 2 0 2 4 .
PAG: 67102.240489/2024-69. OBJETO: Contratação de serviço de distribuição e
fornecimento de energia elétrica as instalações do prédio principal e do depósito da
Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) VALOR DO CONTRATO: US$
72,768.00 NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
03/12/2024. VIGÊNCIA: indeterminada a partir de 19/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/CABW/2024

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington (CABW). CONTRATADA: DC WATER AND SEWER AUTHORITY. No DO CONTRATO:
034/CABW/2024. ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 240487/CABW/2024. PAG:
67102.240487/2024-70. OBJETO: Contratação de empresa para a distribuição e
fornecimento de água tratada e coleta de esgoto para as instalações do prédio da
Comissão Aeronáutica em Washington (CABW) VALOR DO CONTRATO: US$ 4,187.33.
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/12/2024.
VIGÊNCIA: indeterminada a partir de 12/12/2024.

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA NA EUROPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/CABE-PAMB/2024

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: PARQUE DE MATERIAL BÉLICO DA
AERONÁUTICA DO RIO DE JANEIRO. CONTRATADA: RAFAEL ADVANCED DEFENSE SYSTEMS
LTD. . Nº DO CONTRATO: 001/CABE-PAMB/2024. ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação.
Enquadramento Legal: Art. 58, Inciso II do Anexo III da Portaria GM-MD nº 5.175/2021.
OBJETO: Contratação do Serviço de Atualizações de Software com DMM PXI CARD (P/N
0531036319), para atender às necessidades do Comando da Força Aérea Brasileira (COMAER).
VALOR: USD 175,000.00. PROGRAMA/NATUREZA DA DESPESA: 229226/339039. NOTA DE
EMPENHO/DATA: 2024NE001379 de 07/11/2024. VALOR DISCRIMINADO POR EXERCÍCIO:
2025 - USD 175,000.00. DATA DE ASSINATURA: 06/12/2024. VIGÊNCIA: 06/06/2026.
Londres, 10 de dezembro de 2024
Cel Av RAFAEL XISTO NIEMEYER GOMES
Ordenador de Despesa do PAMB-RJ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4

CONTRATO Nº 5/CABE/2021
CONTRATANTE: COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA NA EUROPA, CNPJ 00394429004289.
CONTRATADA: LEADERSHIP FREIGHT ITALY SRL. Nº DO TERMO ADITIVO E DO CONTRATO: Nº
4 DO CONTRATO 005/CABE/2021. FINALIDADE: Prorrogação do prazo contratual por mais
12 meses e acréscimo no valor, mantendo as demais condições estabelecidas em contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do Art 57, da Lei nº 8.666/1993. VALOR: 3,883,348.27
Dólares Americanos VIGÊNCIA: 17/12/2025, DATA DE ASSINATURA: 16/12/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 7/BACE/2024

BIDDING PROCESS - COMPETITIVE BIDDING
TIPO: CONCORRÊNCIA nº 07/BACE/2024.

OBJETO: alienação do veículo de serviço Honda, modelo CR-V RM3 2.4 AT
2354cc, ano 2013, ocioso na Adidância de Defesa, Naval e Aeronáutica na Indonésia,
disponível em www2.fab.mil.br/cabe/. ENTREGA DE DOCUMENTOS E ABERTURA DE
ENVELOPES DE QUALIFICAÇÃO: 14 de janeiro de 2025, às 11:00h (hora local Londres - Reino
Unido). MAIS INFORMAÇÕES: De Segunda a Sexta, das 11:00 às 17:00h (GMT), na Divisão
de Licitações e Contratos, no endereço 16 Great James Street, Londres - WC1N 3DP - Reino
Unido ou endereço eletrônico bid@bace.org.uk. A DOCUMENTAÇÃO SOBRE A LICIT AÇ ÃO
PODE SER OBTIDA na Comissão Aeronáutica Brasileira na Europa localizada no endereço
mencionado acima ou pelo website: www2.fab.mil.br/cabe na aba Announcements.

MARCELO ZAMPIER BUSSMANN
Ordenador de Despesas

DIVISÃO DE OBTENÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

L E I L ÃO

O Centro Logístico da Aeronáutica (CELOG), faz saber que venderá, por
intermédio do leiloeiro público João Emilio de O. Filho, matrícula JUCERJA nº 45, em leilão
online a ser realizado no site www.joaoemilio.com.br, no dia 20/12/2024, com início às
14:00h, de MATERIAIS AERONÁUTICOS DO PROJETO H-1H, PROJETO A-1/AMX, SENSOR DR-
3000 AMK2-B DA AERONAVE R-35AM, BANCADAS, FERRAMENTAS e SUCATA DE
AERONAVES A-1 MATRÍCULAS 5536 e 5541, estando disponível edital e condições do leilão
no site e escritório do leiloeiro e afixados nas Unidades FAB envolvidas.

MAJ BRIG INT ALCIDES ROBERTO NUNES
Ordenador de Despesas

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA
EXTRATO DE COMODATO Nº 65/2024 - UASG 120060

Nº Processo: 67510.002227/2024-96.
Pregão Nº 90043/2024. Contratante: ACADEMIA DA FORCA AEREA.
Contratado: 01.231.358/0001-98 - LIMA GAS DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: Aquisição de
com fornecimento parcelado em regime de comodato de gás liquefeito de petróleo
(GLP).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 05/12/2024 a
05/12/2025. Valor Total: R$ 211.331,62. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2024).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 90108/2024

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
67511001528202492. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisic a o de cortador de grama Giro
Zero para a Fazenda da Aerona utica de Pirassununga (FAYS).

ODILOR DA SILVA LOPES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 10/12/2024) 120060-00001-2024NE001130

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, POR MEIO DE SEU ORDENADOR
DE DESPESAS DELEGADO, notifica a Empresa GS SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ:
32.378.820/0001-08, após frustradas tentativas de entrega de correspondência no endereço
constante no SICAF, referente ao contrato nº 026/GAP-BQ/2019. O acionamento da garantia
técnica relativa ao Contrato nº 026/GAP-BQ/EPCAR/2019, encerrado em 9 de março de
2021. Fica a empresa notificada, sendo-lhe facultada o direito ao contraditório e a ampla
defesa no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, conforme disposto no
Art. 69° da Lei 8.666/93 e art.12 do Código de Defesa do Consumidor, junto à Assessoria de
Risco Contratual, situada à rua Santos Dumont, 149 - São José - Barbacena-MG.

Em 10 de dezembro de 2024.
LUIZ HENRIQUE VELASCO BRAGA CEL AV

Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA

AVISO DE ANULAÇÃO

1) Processo: 67712.015420/2020-97 - O Centro de Lançamento de Alcântara
torna pública a ANULAÇÃO do EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 120013,
vinculado ao Contrato nº 21/2020, Processo nº 67712.015420/2020-97, anteriormente
publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, página 12, em 14 de novembro de 2024. A
presente decisão fundamenta-se na necessidade de adequação aos princípios da legalidade
e regularidade administrativa, em conformidade com a legislação vigente.

CLÓVIS MARTINS DE SOUZA
Agente Diretor e Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024 - UASG 120013

Nº Processo: 67710001245202402. Objeto: Contratação de serviço continuado
de lavanderia, incluindo coleta, pesagem, lavagem, centrifugação, passar a ferro ou vapor,
embalagem e transporte para as roupas de cama, banho e piso para a Seção de Hotelaria
do CLA em São Luís, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/12/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rod
Rod. Ma-106 - Km7, Sn, Zona Rural - Alcântara/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/120013-5-90025-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 11/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/01/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CLOVIS MARTINS DE SOUZA
Agente Diretor e Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/12/2024) 120013-00001-2024NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2024 - UASG 120013

Nº Processo: 67710000651202440. Objeto: Registro de preços visando
eventual e futura aAquisição de equipamentos destinados à medição e monitoramento de
agentes ambientais para a seção de segurança de trabalho do CLA;. Total de Itens
Licitados: 22. Edital: 11/12/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rod Rod. Ma-106 - Km7,
Sn, Zona Rural - Alcântara/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/120013-5-90024-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/01/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

CLOVIS MARTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/12/2024) 120013-00001-2024NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aux-dlc
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-11T02:11:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial